Poteratis nonnulli domi vivere splendide, et aetatem agere securam. Sed quia ingloria haec viris et foeda videbatur, ultra viam inire decrevistis, qua ad famam itur. Stipendia sprevistis, immortalitatis avidi; nec conducti mercede militastis, sed gloriae pretio. Qui alibi vitam in occulto egissetis, coram iam facta cuncti loquimur. In accessus, in vineas, in fossas missi, non murmurantium edidistis vocem, sed de praecipienda laude contendentium. Superesse multorum, gloriose succumbere, paucorum credidistis. Suasit commune periculum et salus, instare obsessis, et in re trepida tantum animi et audaciae, quantum quisque posset, conferre. Qui primi circa hostiles fossas occubuitis, commilitonibus viam stravistis, qua irent ulterius. Crevit in dies vincendi spes, et cum spe fortitudo. Nemo circuitu ambivit gloriam, quae ante oculos, quae in manibus posita erat. Nemo exsequi imperatoris iussa detrectavit, neque illi, quorum dignitas erat maior, neque illi, quorum ob canitiem honestior erat excusatio. Sine discrimin'e habiti dux, tribunus, gregarius. Nulli dignitatum nomina ab armis feriationem impetravere. Pro stimulo bellaturientibus fuere tituli, non pro sufflamine. Quoties Bredam, quoties campos, ubi castra fuere, quoties agros, quos insedistis vivi, quos tenetis mortui, intuebitur viator, magnanimitatis vestrae recordatione obstupescet. Et, si amicus fuerit, manibus precabitur bene; sin inimicus, damni sui et dedecoris grandia argumenta recolliget. Inveniet post aliquot aristas arator ossa, quibus felicitatem suam imputabit. Inveniet messor arma, quorum opera colligendae messis copiam sibi factam gaudebit. Civis hac ambulans terras osculabitur, libertatis suae vindices, in quibus stetistis vigiles, pugnasti impavidi, occubuitis gloriosi. Flumina, quae saeviente vestro irrubuerent, teates erunt, vos viciisse, hostem timuisse. Moenia durata globis glandibusque, resectae ad operas sylvae, arbores, mortis vestrae causas posteris mon-

strabunt. Ubi tentoria fixistis, ubi hostem exspectastis, ubi apparatus belli stetit, ubi aciem disposuistis, ubi pluvias, ventos exceperistis, ubique in admirationem laudis vestrae rapimur. Sepultra, si sepultra sunt tumultuariae glebae, et misericordia ob mortuos, et honore ob paeclare mortuos excipere dignabimur.

17.

*Die Beredtsamkeit an die Göttin der Gerechtigkeit,
v. Nic. Caussinus.*

Si me luctu et squalore deformatam, parens optima, non agnoscis, saltem ex eo inimicorum meorum crudelitatem agnosces, qui me, venustissima specie virginem, ad eam malorum acerbitudinem redegerunt, ut ipsis parentibus pene videar ignota.

Ego illa sum (me miseram! quid dico?), non sum, sed fui, regina terrarum eloquentia, haustus de tuo fonte rivulus, imago tuae mentis, simulacrum gloriae, portio divinitatis. Ego illa sum, quae tuo iusu ac numine, e coelesti beatorum domicilio in terras veni, ut hominum sublevarem miserias, et non modo necessariis ad tuendam salutem praesidiis instruerem, sed etiam coelestibus ad conciliandam dignitatem vestrem ornamentis. Feci, quod iusseras. Mortales inveni turpes, hispidos, longa macie torridos, qui sub queru glandem ructabant, beluis omnino, quam viris, similiores. Coepi ego venam miserorum tenere, sensus intimos delibare, affari blandissima oratione, solari, illustrare, hortari, excitare; ad summum agrestia ingenia ita dedolavi, ut ab ista morum barbarie paulatim ad elegantiora defluerent, agros excoherent, urbes sepirent moenibus, et sanctam inter se colerent societatem.

Per me constitutae sunt civitates, leges natae et adultae, firmata militiae praesidiis oppida, sexcentarumque artium et scientiarum amoenitate collustrata pene ad ipsius coeli gloriam efflouerunt. Non tot prata floribus, non tot margaritis fulget Erythraeum mare, non tot micantium stellarum ignibus tuus ille princeps orbium aether est vermiculatus, quot civitatibus, viris, academiis per me mundus colluxit. Heu! ubi illa tempora, quibus ego curru aureo niveoque candore fulgentibus quadrigis inventa triumphabam? Ubi tot reges, qui me mearum virtutum stupore perculti admirabantur? Ubi foecunda illa summis ingenii saecula, quorum nomen ne appellare quidem audeo?

Exciderunt Demosthenes, Lysiae, Hyperides, Cicerones; natum est hominum genus audax amens, impudens, qui me

deformarent plagis, et velut in cruce distorquerent; anni ferme mille sunt et sexcenti, ex quibus quotidie distrahor improborum fabula et ludus. Alii me sufflant, alii macie enecant, alii concidunt, alii enervant, alii Hecubam faciunt, alii Helenam, alii unam ex Furiis. Dici non potest, quot formas induam, in omnibus tamen informis. Iam mihi credite, Proteus ille fabula iam non erit, siquidem poetarum fragmentis niae fidem dederunt miseriae. At quod in multis acerbitatibus acerbius est, virtutis nomen vitium occupavit, et quod antea turpitudinis erat, id totum est gloriae, ut, ea lenocinante, ad facinus cupiditas depravatae mentis quemque prolectet. Postquam ventosa illa loquacitas iuvenum animos ad magna surgentes veluti pestilenti quodam sidere afflavit, dulce fuit omnibus desipere, puduit etiam aliquos non insanire, et eo devenerunt amentiae, ut ne scio cuius Asini sordes purpuras suas esse dicerent. O tempora! o mores! Nunquam licebit una et nobili plaga defungi? Quid opus est enim ut vivam? an ut lugeam, et inter quotidianas vulturum lacerationes centies moriar, ne semel inteream? Tu me saltem in extremam barbariem relega, ne conscientia habeam oculos calamitatis meae. Grave est torqueri a suis, gravius in patria, in eo ipso loco, ubi cum honore antea vixeris, gravissimum. Me quidem dicentem vires ac latera deficiunt, et adversariorum non mediocriter conturbat audacia, qui hanc fori lucem, hunc gravissimum iudicum concessum audent sustinere, neque impudentiae suae saltem prudentem exitum quaerunt. Vos eorum latratus, si lubet, audietis. Ego nec audire, nec sustinere possum. Qui pro me respondebit meus Tullius, si vobis vestro nomine vestraque sapientia digna dicere videbitur, ipsum audite; sin autem, ad hoc tribunal hodie iugulabimur.

18.

Die belgischen Abgeordneten bieten Heinrich III. von Frankreich die Herrschaft über die Niederlande an, v. Fam. Strada.

Quos hic vides apud te supplices, potentissime Rex, a foederatis Belgarum provinciis legati, oratum venimus, ut, cum patrocinio nostri adversus instantem hostem, Belgii principatum eadem potestate, qua Carolus V. imperator, accipias tibi, tuisque in regnum Galliae successoribus. Multa nos ad te movent: fama tui, supra reges alios externis audita, nobis te minor spectata: Hispanorum saevitia, qua laesis Gallicum antidotum na-

tura providit: cognatio Galliae Belgique, non vicinitas modo, aut amicitia, nam et nos Gallica origine gloriamur, et priso olim Gallorum Belgarumque populi, unum corpus fuere: denique opportunitas auxilii a Gallia transmittendi non ad Neapolitanum regnum recuperandum, aut transmarinas ad expeditiones repetendas. Ad quae loca traducere militem per longinas hostilesque vias, anceps ac tardum: traductum procul alere, armatis circa gentibus, operosum: et, ubi viceris, servare tam longe posita perquam rarum. In Gallia tua est Belgium: tantum porridge dexteram, Belgium sublevabis. At conducibile non fuerit, irritare in praesentia regis Philippi potentiam ex Lusitanica victoria, tanta orbis terrarum parte, praevalidam. Verum non semper intenditur potentia, dum extenditur. Et nos videmus navigia, quae mole sua modum excedunt, regi non posse. Sed creverint Hispano vires: propterea et tibi pluris haec facienda est, quae in tempore venit, accessio provinciarum, quibus imperio tuo circumdati, impervia profecto Gallia quibuscumque regum viribus futura sit. Quot sunt apud nos urbes viris militaribus refertae, quot arcis ingenio ac natura inexpugnabiles, quam multa e mercaturis opulentia, quanta ex portibus, amnibus, marium recessibus, opportunitas, quam late fusus ex bellicis navibus, nautisque hominibus in omnes terror! Haec omnia defendendo Gallico regno adversus communem tui nostrique Hispanum hostem perpetuo excubabunt. Quamobrem, quod bene tibi, Galliaeque et Belgiae vertat, age, Rex magne, iunge populos, non indeores Gallico nomini futuros, nosque volens ac libens in fidem tuam recipe. Sic et Belgium, ne Hispanorum ad servitium redeat, prohibebis, et regnum valida provinciarum adiectione adversus novam aemuli potentiam, ipse Gallici amplificator imperii, constabiles.

19.

Beschwerden der linken Hand gegen die Rechte, an dem Gerichtshofe der Natur, v. C. Lebeau.

Confugit ad praesidium tuum, o suprema rerum arbitra Natura, et in te sola spem habet spoliata per nefas impertito a te iure a sorore soror, ab adiutrice comes, tuamque aequitatem implorat. In te, inquam, sola requiescere potest causae meae aequitas, intercluso omni virtutis probitatisque praesidio. Frustra preces, frustra querelas fudi, frusta adversus iniustum vim et audaciam imploravi legum auxilium; surda crudeles respuerunt aure preces et querelas; ipsi etiam homines contra

propriam utilitatem hulus iniustae libidini favent et suffragantur; hi omni honore sacraverunt impotentem germanae cupiditatem, hi nostram omni contumelia cumulaverunt, si fas est dicere, modestiam. Velis ergo tanto in infortunio iacentis misereri, velis prostratam erigere, omnipotens Natura, cuius iustitiam ne ulla quidem suspicione violare adversarii audeant. Nostri optime, quae ambas finxisti manus, dedisse te utrique eandem formam, eandem speciem, eadem munia, omnia ad utilitatem corporis spectantia. Quae communia ambabus statueras, una soror invasit.

Ille, cuius ego quoque lateri haereo, socia lusum petit, a sola dextera auxilium postulat, dextra calatum tenet, scribit, necessarium praebet corpori victum, dextra usque utitur, dum otiosa interea et segnis, tanquam nec digitos nec articulos habeam, inglorio torpens veterno, ad omnia inutilis, nisi imperiosae sororis iusu ad id avocer, ad quod illa non sufficit, ita ut me iam non pro comite, sed pro ministra habeat.

Quid de concessis dextrae honoribus dicam? Dextra inter homines sanctissima foedera iunguntur; non in sacro, non in profano inviolabilius dextra vinculum est. Meum vero, si Diis placet, etiam mali ominis nomen est; si quid mali accidit, laevum illud statim omnes et sinistrum clamant.

Itaque hoc mihi iudicio liceat iam erecta iura vindicare, non ut ea quidem sola invadam; nunquam enim hanc ipsam sororis impiae superbiam pree me ferre velim; sed ut in eorum, ut par est, communionem consortiumque aequali iure inducar. Si, o suprema rerum creatrix, aliquod in formanda utraque manu habuisses discriminem, nihil sane, nisi iustissimum, exigeret soror: sed ut his aequa sorte omnia divisa esse voluisti, nihil in ista est, quod non et ego tuo munere pariter gloriari possim. Nonne eadem similitudo, eadem aequalitas? Nihil in ea sanguinis aut nervorum est, quod non in me reperiatur. Quid igitur illa tantos agit spiritus, tantam pree se fert superbiam? Nam quod maius robur, maioremque solertiam iactitet, id profecto non a natura, sed a consuetudine oritur. Testes appello eos homines, qui ambas pari iure exercent manus, et apud quos naturae iussa cultu simplice observantur. Et vero, quotquot sunt geminae in corpore partes, semper habuere et munia et iura inter se prorsus aequalia: quin et est, ubi pes sinister dextrum supereret, eumque sibi fasces cogat submittere; et, si dextro pedes, sinistro eques favet.

Nec vero mea solum iura vindico, mea solum intueor comoda, sed exacuit animos gravius longe incitamentum, ingen-

tibusque stimulis meum exaugere dolorem videtur: hominis nempe, cuius partes ambae sunt, utilitas. De meo etiam iure cederem, si non ipsi homini illud noceret. Parumne ergo tibi erat omni honore, omni dignitate, omni nomine consortem spoliasse? Tu illum etiam, cuius minima pars es, naturae dono privasti. Ergo erit quasi mancus ac debilis. Num ergo arbitraris germanae utilitati anteponenda non iura modo legitima conditione parta, sed vix ferendum fastum et arrogantiam? Quousque publica privatae cedet utilitas utilitati? Ulciscere, o Natura, ulciscere istam superbiam, istam singularem audaciam, neque eam sinas amplius homini sub falso aequitatis nomine nocere. Si ego in mea iura restituor, quod futurum spondet tua integritas, generosam cum dextra manu aemulationem policeor, cuius finis decus utriusque, et totius corporis utilitas futura est.

20.

Das Lob der Wissenschaften, v. Muretus.

Magna omnino vis, magnumque momentum positum est in litteris, ad conservandas bonisque augendas omnibus civitates. Nam cum felicitas publica, ad quam humana omnia referenda sunt, e singulorum civium felicitate constet, singulorum autem felicitas in excolenda exercendaque virtute praecipue sita sit; et ad perfectam virtutem consequendam, necessariam quamdam praeexcursionem adhibeant litterae, illud profecto consequitur, ut, nisi in qua litterarum cultura vigeat, florere omnino civitas nulla possit. Ponite vobis ante oculos omnes aetatis humanae partes, omnem publicorum temporum varietatem; omnes instituendae vitae rationes et vias, animo et cogitatione percurrite: nullam plane reperietis, quae non ita litterarum auxilio indigeat, ut, eas si quis sustulerit, solem ipsum de mundo sustulisse videatur. Eae nos, ubi primum firmius incedere, atque articulatius loqui coepimus, de ipso prope nutricum acceptos sinu, titillatione quadam honestissimae voluptatis alliciunt, allecitos praeceptis imbuunt saluberrimis, complures non tantum bene dicendi, verum etiam bene vivendi, commonstrant vias; excitant in animis nostris igniculos gloriae: quantus sit in virtute splendor, quanta in virtutis deformitas, edocent: quae qui semel penitus imbibent, ii nunquam non postea et virtutis turpidinem omni studio refugient, et officii honestatisque rationem rebus aliis omnibus anteponent. Ut autem in semente posita spes messis est, ita totius reliquae vitae exspectatio ab educatione pueritiae pendet. Ut vero infirmam illam ineuntis aetatu-

lae teneritatem robur adolescentiae excepit, quae tandem alias, aut animum praeclararum rerum studio accendere, aut effertenibus sesé cupiditatibus, quibus ea vitae pars insigniter agitari solet, fraenos iniicere, praeter litterarum tractationem, potest? Themistoclem olim, cum somnum capere adolescens non posset, dicere solitum tradunt, se Miltiadis tropaeo quiescere volentem excitari. Quanto eos acrius incendi atque inflammari necesse est, qui quotidie, non unius, sed innumerabilium hominum virtute praestantium tropaea, non e marmore constituta ad exigui prædicationem temporis, sed ad omnem aeternitatem commendata litteris, intuentur!

21.

*Rede an die aufrührerischen Studenten zu Leyden, v. Dominicus Baudius. *)*

Magnifice Rector, nobilitatis et literarum ingens columen, Iosephe Scaliger, maximo parente digna progenies, generosi Barones, Clarissimi Professores, honorandi Collegae, viri doctrina et virtute praestantes, vos o lectissimi adolescentes, ad quos præcipue sermo meus dirigitur, erudita studiosorum corona, propago generis, spes posterorum, flos et soboles ingenuae iuuentutis, seminarium Reipub. pectora generosa, et ad laudem ac decus nata: præbete quaeso mihi mentes atque aures placidas, dum ea dicendo contexam, quae summe faciunt ad utilitatem, famam, existimationem et dignitatem vestram. Nam si orationi nostrae benignitas vestra facilem audientiam commoda- verit, fretus probitate vestra et integritate atque innocentia conscientiae meae, spero me affecturum, ut hodiernus dies mihi pulcherrimi facti occasionem, vobis fructum ingentis beneficij obtulisse videatur. Satis superque perspectam et exploratam esse arbitror unicuique vestrum meam singularem erga vos omnes benevolentiam, nec ego vicissim unquam dubitavi de multo vestro erge me affectu, quem instar preciosissimi thesauri, et amplissimi patrimonii non iniuria facio plurimi. Quam igitur uterque consecuti simus, quod communiter erat optandum,

*) Trotz der grössern Ausdehnung und häufigen historischen Abschweifungen glauben wir, theils um seiner inneren Vortrefflichkeit, theils um der beherzigenswerthen Lehren willen, die es auch der akademischen Jugend unsrer Tage ans Herz zu legen geeignet ist, dieses Meisterstück von Wohlredenheit und schöner Latinität in die vorliegende Sammlung aufnehmen zu müssen.

non utar ambagibus, nec ex alto petitis verborum blandimentis, ut sermo meus in animos vestros amica vi quadam influere possit, sed primo congressu invadam in arcem ipsius causae, simpliciterque ac sine artificio planum faciam, quibus sim rationibus impulsus, ut in hunc locum extra ordinem ad perorandi munus accederem. Diutius voto et opinione feriati sumus a publicis recitationibus, partim ob inclemenciam et asperitatem hyemis, sed maxime ob luctuosum et lamentabilem casum ornatissimi iuvenis Assueri Hornhovii, commilitonis vestri, qui postridie eius diei, quo luculentum doctrinae specimen in Iuridica facultate publicitus ediderat, crudeli vulnere extinctus est. Cuius miseranda caedes non laeviorem mihi q̄t omnibus bonis dolorem inflxit, quam cuiquam vestrū. Senatus enim Academicus supremum humanitatis officium defuncto persolvit, et frequenti comitatu atque honore exsequiarum testatus est, quantam inde moestitiam et agritudinem concepisset. Exarsistis animis ad expetendam ultionem de facinoris autore. Non solum veniam daremus indignationi vestrae, sed etiam pietatis et gratae erga mortuum recordationis laudem tribueremus, si morem ullum aut modum, si ordinem legitimum, si aliquam in isto fervore temperantiam, aut moderationem servassetis, quod cum in omni negotio, q̄m praecipue in causa capitali fieri debet, ubi non levia aut ludicra petuntur praemia, sed de vita hominis, de sanguine ac spiritu eius agitur, pro quo mundi Redemptor ipse sanguinem suum effudit, et qui circumfert imaginem aeterni Creatoris. In re tam ardua tantique momenti nulla unquam comperendinatio longa est, nec hic licet bis peccare, ut olim dixisse ferunt Lamachum Atheniensium ducem, q̄m Tribunus militaris erratum bello admissum imprudentiae et in cogitantiae obtentu deprecaretur. Non admittitur in tam atroci casu schema illud παρ' ἵπονοιαν quod in Imperatore plurimum improbat Scipio Africanus, quum nempe post immedicable vulnus inflictum itur ad commune fragilitatis humanae perfugium, ut dicamus: *erravi, lapsus sum, non putaram, non praevideram.* Omnia sunt animo praecipienda et meditanda, priusquam civis e civitate, nedum homo e vita sit exterminandus. An arbitramini, statim et primo pedatu ad illam horrendi carminis legem esse prosiliendum: I lictor, deliga ad palum, manus adstringito, caput obnubito, arbori infelici reste suspendito, vel honoris causa caput amputato: nempe ut illaetabili spectaculo saturare oculos, et animum explere possitis? Sufflamenti eatis, ô boni, nec inconsultae lascivientium atque concitatorum iuvenum cupiditati deponendum est arbitrium vitae

necisque, quo nullum gravius negotium, nec diligentiori cura providentiaque est administrandum. Potest enim ad praesens tempus omissa poena quandoque exigi, semel exacta non potest diffingi, aut in pristinum statum revocari. Nullus heic Praetoriae in integrum restitutioni locus est, nec interdicta recuperandae possessionis iudicato prodesse possunt. Sit ante oculos vobis eximus Caesarum, Theodosius, non absque gravi causa titulum et agnomen Magni consecutus: princeps, rebus gestis egregius, sed nulla virtute, quam pietatis gloria, commendatior. Is quum in Thessalonicenses, contra promissi fidem, ob infandum quidem scelus, sed tamen supra omnem modum, saeviisset, caesis aliquot civium millibus, ab aditu templi Divus ille Mediolanensis antistes Ambrosius eum et obiectu corporis, et oratione tristi submovit. Non ingredieris, inquit, in domum Dei, respersus innocentium sanguine, nec inferes altaribus donarium parricidiali manu. Qua pronuntiatione, tanquam ictu aliquo fulminis attonitus et obstupefactus, Imperator, deiecto in terram vultu domum se moerens recepit, diu caruit publico, deflevit uberibus lacrymis calamitosam sortem suam, quod sibi, terrarum domino, qui pene cunctas orbis horas infra magnitudinem ac maiestatem suam videbat, non esset fas, eo pedem inferre, quo quotidie viles ac miserabiles personae, sed coram Deo preceiosae, tanquam ad asylum et refugium certissimae consolationis benigne comiterque admitterentur. Tandem continuatione et perseverantia poenitendi veniam ab antistite sanctissimo exoravit. Ac ut in posterum secuturi Principes haberent, quod in simili causa caverent, ne ad eundem praecipitis vindictae scopulum impingerent, legem humanitatis plenam promulgavit, qua sancitur, ut damnatorum supplicium in diem trigesimum proerogetur. Exemplò ad eam rem praeverat Tiberius, quo regnante senatusconsultum factum est, ne sententiae capitales ante diem decimum ad aerarium perferrentur, idque vitae spatium condemnatis indulgebatur, sed magis ad inanem clementiae famam aucupandam, quam ullum ob usum. Nam (ut refert prudentissimus annalium conditor et aulicarum artium vaferimus indagator Cornelius Tacitus) nec Senatui libertas ad poenitendum erat, nec Caesar interiectu temporis mitigabatur. Nero priusquam in tetram inmanemque belluam degeneraret, quum ei Burrus Praetorio Praefectus vir antiquae severitatis, et utile regni instrumentum chartam offerret obsignandam, qua suppicio capitis addicebantur duo facinorosi et latrociniis infames, invitus aut invito similis eam accepisse traditur, ac, diu multumque cunctatus, tandem libello nomen

nomen subscrispsit, vocemque illam effatus est, quam miris Seneca laudibus in coelum extollit: Vellem nescire literas: sive naturalis indoles bonitatis, et inaffectata mansuetudo fuit, sive species assimulatae virtutis et ostentamentum clementiae, cui postea regnandi licentia personam detraxit. Multas enim mentes etiam ad virtutem a natura subornatas honos ita immutavit, ut non agnosceres eundem esse. Plures e dominantibus ab adulatorum blanditiis, quam a professis hostibus oppressi sunt. Sed quod a crudelibus tyrannis salubriter, et optima ratione dictum, gestum aut constitutum est, non eo minorem vim aut levius authoritatis pondus habere debet, quod ab authore minus probando sit profectum. Imo contra, dignitas rerum bona runi, quas pravi principes voce aut edicto sanciunt, hoc ipso maior atque augustior est, quod eas invicta vis veritatis, et splendor ac pulchritudo laudis et honestatis exprimit ab invitis. Nam et impurissimi quique et intestabiles si non expressam gloriae effigiem, saltem adumbratam animo intuentur, iudicio comprobant, testimonio conscientiae agnoscent, tametsi factis dedecorent, dum ad deteriora mentem applicant. Ptolemaeus Aegyptiorum rex inter laxamenta curarum, et dum aleac fororum calefaceret, a sceleribus non feriabatur. Puer enim ei adstabat ludenti, qui crimina reorum et accusations, tanquam nomenclator aliquis, ex chartula recitabat. Rex prout iactus ceciderat, per viam duci iubebat insontes, et lucro delinitus absolvebat nocentes. Uxor Berenice, non paulo cordatior et circumspectior marito, corripuit e pueri manibus libellum, et ad virum conversa graviter increpuit tantam in re seria negligentiam ac socordiam, monuitque hominem, ne sic obiter ac perfunctorie sententiam decretoriam ferret de vita miserorum, tanquam si ageretur de capite papaverum aut cueurbitarum. Non enim homines exculpuntur e queru, nec de publico suppetit, unde lucis usura reparetur. Tales causae plurimum egent consilii longaeque deliberationis, nec facile pronunciandum est, sibi liquere. Iudicium ampliari debet, nisi rebus ad exploratis simam veritatem et certitudinem deductis nullus ultra locus cunctationi esse potest. His, et quae horum similia dici in eam sententiam potuerunt, haud indelectatus rex nunquam ex illo tempore de vita cuiusquam inter animi remissiones cognovit, sed serius ac sobrius ad huiusmodi iudicia accessit. Quorsum alio existinatis spectare, quod olim praetorum fasces loro colligati ferebantur, appensis eodem securibus, nisi ut hoc symbolo testatum fieret, animadversionem Magistratus in puniendis trinibus minime properam aut dissolutam esse oportere, sed sa-

Q

lutari mora, consiliique maturitate temperandam? Dum enim a lictoribus vincula fascium resolvuntur, patet receptus ad portus poenitentiae, licet amplius deliberare, datur interstitium ad emendationem sententiae durioris. Rursus cum leves noxae lenioribus remediis, profligata facinora non aliter quam igni et ferro expiari possint: virgis obiurgabantur, qui non erant ab omni spe salutis derelicti, seeures autem insanabilibus malis admovebantur. Athenodorus, vir sapientiae studiis et interiori amicitia Augusti Caesaris clarus, quum a clementissimo principe causariam missionem, favore senectutis obtinuisse, in supremo digressu vocem hanc veluti novissimae voluntatis fidei commissum animo eius instillavit: Quoties, optime Caesar, ira pectus tuum invaserit, ne quid fecisse aut dixisse velis, priusquam apud te sedato corde recolueris omnia literarum elementa. Quo dicto summus ille princeps in admirationem viri sapientis raptus, dexteram eius reprehendit, et abiturienti blandam moram iniecit. Nondum, inquit, praesentia tua carere possum; adhuc indigeo tam libero, tam salubri admonitore. Nec seeus fecit atque dixerat, sed eundem illum secum per totum annum detinuit. Sentiebat videlicet insignis philosophus homini in summa potestate constituto nihil esse maiori molimine debellandum, quam animum ultiōnis avidum, fraenum esse imponendum iracundiae, quae quum maxime sit inimica rationi, non distat a furore, nisi temporis exiguitate. Porro nunquam magis officit celeritas et ira sanis consiliis, quam quum ad exigendam poenam est procedendum. Ideoque si absque officio et ministerio iudicium ipsa lex, quae cum omnibus semper una atque eadem voce loquitur, per se vini suam exserere posset, ad eius auxilium et sanctionem protinus esset confugiendum, quae nullo affectu perrumpitur, nihil gratiae donat, nihil similitati, nec odio aut invidia, tanquam mare tempestatibus inquietatur. Nam (ut praeclare sentit et eleganter scribit philosophorum facile princeps Aristoteles) qui legem statuit humana- rum actionum arbitram ac moderatricem, statuit Deum: qui hominem praeesse vult, belluam adiungit, nisi conscientiam mentis suae tanquam numen veneretur et officii religionem cunctis affectibus aut propinquitatibus anteponat. Haec et infinita alia, quae super hac materia utiliter et copiose disseri possent, vos adhortari debuerunt, optimi adolescentes, ne tam praecepites esse velletis in efflagitanda morte cuiusquam mortaliūm. Est enim inhumana voluptas et neutiquam conveniens iuvenibus optimarum artium studiosis, laetari adspectu suppli- ciorum, funera et caedes haurire oculis, avideque contemplari

sub gladio carnificis, sub acie ferri tremebundam morituri cervicem. Nero, portentum illud et fatale malum generis humani, qui continuis mortibus exhausit florem civitatis, qui fratrem, quo praeterito in adoptionem Caesaram irrepserat, qui matrem, cuius beneficio non vitam solum, sed et regnum acceperat; qui educatorem suum, illud sapientiae et virtutis admirabile exemplum, Senecam, interfici mandavit; qui denique nullum scelus inausum atque intentatum reliquit, unde manum abstineret: tamen oculis pepercit, et iubere suppicia contentus fuit, non spectavit. Iure exseceratur omnis aetas abominandam illam vocem Vitellii, dehonestamenti Caesaram, vocem barbarem, pecude, non homine, dignam, nedum regnatore principis populi, qua se pavisse oculos spectata inimici morte iactavit: optime olere occisum hostem, melius civen. Nos, quorum indolem humanitatis genius excoluit ac mansuefecit, longe abhorrire debemus a tali dictorum factorumque atrocitate.

— Ingenuas didicisse fideliter artes

Emollit mores, nec sinit esse feros.

Quanto desideratior memoria, quanto laudabilius est nomen eius, quem fama consentiens amorem ac delicias humani generis appellavit! qui negabat oportere quenquam a vultu aut sermone principis tristem discedere, qui se diem perdidisse querebatur, quo nihil benignitatis in quenquam contulisset! Hac sunt exempla, quae probis omnibus et ad admirandum, et ad aemulandum proposita esse debent. Quod si vestra sors non patitur, ut facultate consequi possitis quotidianam assiduitatem bene de hominibus merendi, saltem inde bonitatis et generoso affectu Caesaream humanitatem imitari potestis. Benefica voluntas et animi propensio pro effectu ducitur, quum liberales et munificae mentes a copiis atque opibus deseruntur. Etiam inter angustias paupertatis humillima conditio trabeatos Ronuli nepotes, et purpuratos satrapas supereminere valet, veris ingenii ditiis, quae sola bona censi debent.

Licit sub paupere tecto

Reges, et regum vita paeverttere amicos.

Cicerio in eximia illa oratione, qua gratias agit verbis amplissimis C. Julio Caesari pro M. Marcello clarissimo cive in pristinam dignitatem restituto, non dubitat hoc eius factum, hanc mansuetudinem et clementiam caeteris omnibus victoriis ac triumphis anteferre, quod autoritatem Senatus et reipub. maiestatem suis vel offensionibus vel suspicionibus potiorem habuisse. Nihil enim est in suprema fortuna maius, quam posse, nihil melius, quam velle prodesse quam plurimis, et longe lateque pomoeria propagare

Q 2

benignitatis ac beneficentiae. Nulla dote, nullo genere virtutis mortalitas proprius ad naturae divinae similitudinem accedit, quam miserendo humanae imbecilitatis, ignoscendo erroribus, obliviscendo iniurias, erigendo lapsos, salutem dando innocenteribus, auxilium calamitosis, epeum impotentibus, solatium afflictis.

Hac arte Pollux, et vagus Hercules
Innisus arces attigit igneas;
Quos inter Augustus recumbens
Purpureo bibit ore nectar.

Non sine mente et religiosa ratione Iupiter ante Optimus appellatur, quam Maximus: nam et gratius est nomen pietatis, quam potestatis, et usu fructuosius, iuvare multos, quam opes magnas possidere. Falluntur enim et tota errant via recti iudicii, quibus solida magnitudo videtur timeri, et plurimum valere ad pestem ac perniciem. Immanitas ista potius est, quam maiestas, cuius augusta sedes fundamentum fixit in virtute principum et in amore ac reverentia subditorum. Nocendi perdendique vis et facultas cadit etiam in serpentem, in cicatram, in pulmonem rubetae. Venustissimum poëtarum acinus uvae strangulavit, ietu arboris prope funeratus est Romanae fidicen lyrae, Fabium praetorem pilus una cum lactis haustu potus exanimavit, maximum monarcham despectissimi capitis audacia ac temeritas spiritu orbare potest; ad summam, ius vitae ac necis obtinet in supremos regum timendorum apices, quicunque mortem et cruciatus non extimescit, dum id effectum det, quod animo secum agitavit. At vero servandi gloria nemini competit, nisi maiori, nec ullis honorum munieribus aequa laetata est pia mens Augusti, quam quum ex decreto senatus, et unanimi consensu populi Romani voce Valerii Messalae Pater Patriae creatus ac renunciatus est. Apum regi negant inesse aculeum, sed armari satis ipsa maiestate, quo secreto natura rerum, vel, ut religiosius loquar, opifex naturae Deus declarat iis, qui imperio et dignitate multum possunt pollutique, minimas ad nocendum vires adesse oportere. Vobis quidem, mi iuvenes, generositas indolis, et specimen magnanimitatis videtur, occisi commilitonis vestri vindictam, qua iure, qua iniuria, persequi: quum haec cupiditas naturam potius degenerem arguat, et in sequiorem atque impotentiorem sexum ut plurimum cadere consueverit.

At vindicta bonum vita iucundius ipsa,
Nempe mulieribus, nempe pueris, aut puerili sententia viris.
Chrysippus non dicet idem, nec mite Thaletis

Ingenium, dulcique senex vicinus Hymetto,
Qui partem accepta saeva inter vincia cicuta
Accusatori nolle dare.

Ipse Deo natus Achilles,

Impiger, iracundus, inexorabilis, acer,
fatetur ille quidem iram esse dulciorem distillante mellis favo, quae gliscit et pectoribus hominum illabitur, sed eandem diris devovet, tanquam causam et caput multorum malorum, eamque assimilem facit fumo. Nam ut fumus aciem oculorum mordicante vi praestringit, ut vix ea, quae ante pedes sunt, videre possimus: sic ira iudicium rationis obnubilat, ne verum et rectum intueri queat. Esto igitur, quando ita placet imperitis, ut quaedam voluptas iram comitetur, ob spem securae ultionis: at illud maioris longe animi est, iniurias aut remittere, aut dissimulare.

Invidiosa dabit minimus solatia sanguis.

Mitto iam, quid Christi vox, quid Evangelii lex, quid charitatis regula praescribat, cuius tamen rationem in primis habendam esse nemo pius negaverit. Audite, ô iuvenes, et arrectis auribus attendite mira dictu, mira creditu exempla potentissimi contumeliarum animi in hominibus ethnicis, qui solam ducem naturam et humanam rationem tanquam Deum sequebantur, qui carebant lumine fidei, sine qua quidquid fit, quantumvis speciosa sit inerustatione obductum, tamen a recto deerrat, peccato accensetur, nec Deo cordium renovatori placere potest. Phocion, vir ob innocentiam et morum sanctitatem in tantum laudandus, in quantum heroica virtus atque indeoles ad summum gloriae fastigium eniti potest, quem esset ab ingratissima civitate, ab impiis Atheniensibus, omnis humani divinique iuris oblitis, per invidiam damnatus, et iam se pararet ad sumendum mortiferam cicutae potionem, rogatus ab amicis, ecquid renunciari vellet aut mandari filio suo Phoco: plane, inquit, id unum iubeo ac praecipio, ne huius iniuriae velit unquam recordari, nec memoriam reprobare civibus. Hoc enim ultimae voluntatis oraculo declaravit optimus virorum, se patriae liberationem legare, et filium quasi publico foedere devinxit ad fideliter observandam legem perpetuae oblivionis. Non minorem placabilitatis et tolerantiae gloriam ad posteros transmisit Aristides, popularis eiusdem civitatis, cui a iustitiae cultu Iusti cognomen est inditum. Nam quum eum ingratifici Argivi, inanes Graii, immemores beneficii, multassent propter exsuperantiam virtutis eo relegationis genere, quod ostracismum nominabant, magnanimus exul, interrogatus ab amicis, quidnam impre-

caretur Atheniensibus tam impie de se meritis: nihil aliud, inquit, nisi tantam rerum omnium prosperitatem et affluentiam, ut illis nunquam in memoriam redeat Aristides. Tota Socratis vita nihil aliud est, nisi perpetua quaedam secta constantiae, integritatis, patientiae. Libet unum e plurimis exemplum hic commemorare, quod meo iudicio familiam ducit. Quidam intestabilis et illaudatus furcifer ei colaphum impegerat. Contumeliam tam insignem Spartana nobilitate concoxit, et faceta voce sese ulcisci contentus fuit, nihilque aliud prolocutus esse dicitur, quam, perincommode molesteque fieri, quod homines in tempore non admoneantur, quanto galea muniti in publicum prodire deberent. Quumque familiares eum hortarentur ad rependendas vices, neu talem insolentiam sic abire pateretur: Quid, inquit, autores mihi estis, ut faciam huic verberoni? Subiiciunt continuo: suademus, ut hominem in iudicium voces, et ei dicam impingas grandem, ne inultus hoc auferat. Male narratis, inquit, et fugit vos ratio: num, si me asinus calce pulsasset, asinum vobis autoribus vadimonio obstringam, et ad praetorem obtorto collo in ius rapiam? Significabat vir altae mentis et iniuriarum animosus contemptor, improbum scurrani, et profligatum nebulonem nihil differre a brutis pecudibus, ab asino calcitrone, aut a bove cornupeta, qui pauperiem facere possunt, iniuriam non possunt. Romana Respub. quum sub umbra libertatis animam agebat, non tulit civem omni virtutum comitatu ornatiorem, quam fuit M. Cato iunior ille, qui a loco, ubi mortem sibi concivit, Uticensis cognominatur. Non sunt in transcursu, nec propter viam colenda tanta nomina, sed unum eius singulare documentum incredibilis patientiae tacitus praeterire nullo modo possum. Ei causam oranti frontem mediam excremento oris adsperserat Lentulus, homo factiosus et inverecundus omnique pudore dirutus, ut nihil eo dici posset audacius ac profligatius. Cato nihil tanta indignitate commotior faciem abstersit, et: habeo, inquit, demonstrativum argumentum, unde mendacii redarguere queam malevolos et obtrectatores tuos, qui te os non habens criminantur. Quis excelsi animi gloria comparari potest cum exule Rutilo? quem quum familiaris quidam bona spei plenum, et maturi in patriam redditus securum esse iuberet, quod instantem civiles discordias, quarum occasione ac beneficio sors exulum rursus in pristino statu collocaretur: Bona verba quaeso! inquit, et: quid de te tantum merui, ut peiorem mihi reversionem, quam abitionem imprecareris? Malo, ut patria Romanique cives exilio meo erubescant, quam ob redditum moereant et afflictentur. Rex Phi-

lippus ab Alexandro filio superatus est magnitudine rerum ge-
 starum, numero praeliorum, multitudine subactarum gentium,
 lateque propagatis imperii ditionibus: sed praecipuis animi bo-
 nis, moderatione, continentia, et ignoscendi facilitate, quae ge-
 nus heroum maxime decet, longo intervallo pater filium antever-
 tit. Ut de caeteris eius praecclare factis sileam, non possum con-
 tineri, quin hoc loco vobis exponam historiam aeternitati conse-
 crandam. Venerant ad eum legati Atheniensium: inter eos Demo-
 chares ob effraenum intemperantiam linguac, promiscue in omnes
 debacchantis, Parrhesiastes vocitatus. Audita benigne et perhu-
 maniter legatione Philippus, ut erat ingenio natus, et assuetu-
 dine exercitatus ad devinciendas sibi hominum voluntates, his
 aut similibus verbis abeuntes legatos est prosecutus: Dicite,
 inquit, mihi fidenter, qua tandem in re possim officium aliquod
 exhibere, quod sit gratum et acceptum futurum vestris civibus:
 dabo operam sedulo, ne benignitatem meam erga vos claudica-
 re ullo modo sentiat. Excipit hanc invitationem, plenam co-
 mitatis ac benevolentiae, barbarus Demochares, et cum dicto
 subiicit: restim sumito, teque suspendito, nihil tali officio gra-
 tius nostrae civitati facere potes. Incanduerant animi caeteris,
 nec tam incivile, tam inhumanum, tam impotens responsum ullo
 pacto sine praesenti poena dimittendum esse communiter iudi-
 cabant. Quos rex imperatoria brevitate placavit, et Thersiten
 illum salvum atque incoluam abire passus est: vos autem, re-
 liqui legati, inquit, renunciate Atheniensibus, multo esse intol-
 erabiliores, qui talia proferre non verentur, quam qui huius-
 modi protervitatem impune audiunt. Idem aiebat, se hanc gra-
 tiam debere Atheniensium oratoribus, quod assiduis eorum con-
 viciis melior indies efficeretur, ac diligentius vitam institueret.
 Id enim unice sibi in studio esse, ut eorum ealumnias rebus
 ipsis, et moribus confutaret, quod est praestantissimum genus
 ultiionis. Haec aeternae laudis et memoranda virtutis docu-
 menta non solum nobis contemplanda sunt, ut ea memoriae
 mandemus, et scientia comprehendamus ad pompam atque osten-
 tationem, quemadmodum nummis utimur ad numerandum: sed
 assidua meditatione perficiendum est, ut inoleuant animo, ut
 permanent ad imos sensus, ut vertantur in succum et sanguinem,
 ut in actum educantur et ad mores proficiant. Haec a
 gentilibus, a profanis hominibus designata sunt, quorum men-
 tes non illustrabat fides, non dirigebat charitas, non gloria
 unius Dei, quae suprema lex est, et sola norma laudandarum
 actionum. Quid Christianae pietati, quid Evangelicis pectoribus
 facere convenit? Vos, qui Theologiae sacris operamini, auscul-

tate voci divinae. Mea est ultio, inquit Deus, et ego rependam. Usurpat ergo partes supremi Numinis, qui privata cupiditate vindictam exposcit, et parum memor est humanitatis, quicunque odio inflammatus hominem ad supplicium rapi videre gestit. Vos, qui iuri operam datis, ut iustitiae sacerdotes evadere possitis, an vos fugit, iudiciorum vigorem iurisque publici tutelam in medio constitutam videri, ne quisquam sibi ipsi permettere valeat ultionem? non esse singulis concedendum, quod per magistratum publice fieri debet, ne occasio sit maioris tumultus faciendi? Vim censeri, si quis aliter quam actionibus experiat, nec per legitimos tramites coram iudice petitiones suas instituat? Neminem in sua causa iudicem esse, vel ius sibi dicere debere? Vos item, qui ad Medicinae facultatem animnm appellitis, nonne vel ex Hippocrate vestro, vel ex communi sensu djudicistis, non esse urendum secundumve, nisi quum periculum est, ne sincerae partes in malo assensum rapiantur? non prius esse ad ultimae necessitatis remedia decurrentum, nisi postquam depositae salutis aeger nullis lenioribus auxiliis iuvare potest? Vos, qui disciplinis humanioribus curam atque industriam devovistis, nonne vel ipsum nomen humanitatis vos admonet, ut hominis, quamlibet vilis et abiecti, misereri velitis; qui, ut caetera omittam, certe communem vobiscum naturam sortitus est? Vos, qui Poësim amatis, infigite animo dictum aureum ingeniosissimi vatis:

Conveniens homini est hominem servare voluptas,
Et melius nulla queritur arte favor.

Reponite intimis sensibus illud Satyrici:

Nulla unquam de morte hominis cunctatio longa est.

Nihil frequentius occurrit in monumentis poëtarum, qui primi sapientiae magistri et divinae mentis interpres fuisse perhibentur, quam voces velut ex tripode Phœbi depromptæ, quibus gentem humanam hortati sunt, ut humanitatis officia colerent, et pravos affectus, in primis autem aviditatem atque iracundiam moderari niterentur. Dies me potius, quam disserendi materies, deficeret, si, quaecunque ad eam rem faciunt, coner exponere. Non alia mente fingitur Orpheus cantu traxisse arbores, stitisse oursus fluminum, permulsiisse sensus atque animos brutorum animalium, quam quod homines ferino ritu viventes ad cultum civilitatis et humanioris vitaœ traduxerit. Ob eandem causam

Dicitus et Amphion Thebanæ conditor urbis
Saxa movere sono testudinis, et prece blanda
Ducere, quo vellet.

Quid ille Troiani belli scriptor, qui divinum opus Iliadis
exaedificavit,

— a quo, ceu fonte perenni,

Vatum Castaliis ora riguntur aquis,
an non pene totus in eo versatur, ut norit, se interprete, poste-
ritas,

Iratus Graiis quantum nocuisset Achilles?

Statim in vestibulo deam invocans, ait:

Iram Pelidae memora mihi, callida Musa,

Terribilem, quae mille malis mulctavit Achivos,

Illustresque heroum animas ad Tartara misit.

Cui praevalido et impotenti vitio quam difficulter obseruantur,
is ipse Thetidis et Pelei puer insigne documentum praebat, qui
vix interventu Palladis cohiberi potuit, ne manum inquinaret
caede pastoris populorum et regis regum, Agamemnonis. Ani-
mus enim prius occupatur ab iracundia, quam ratio sese com-
ponere possit ad resistendum.

Irae Thyesten exitio gravi

Stravere: et altis urbibus ultimae

Stetere causae, cur perirent

Funditus, imprimeretque muris

Hostile aratrum exercitus insolens.

Sed non est mihi in praesentia decretum, compilare serinia poe-
tarum, nec ea persecui, quae a doctissimis hominibus dici solent
ad reprimendam furialem vim iracundiae: nam nec modum ha-
beret oratio, et voces sapientiae in medio positae sunt, unde
euivis vestrum fas est haurire, quae ex usu fore videbuntur. Huc
accedit, quod me de semita in viam revocat iusta dubitatio, quae
vestris mentibus occurtere potest. Dicat enim forte quispiam:
quorsum haec tam multa de oblivione iniuriarum, de non appre-
tenda ultiōne, de fraenanda iracundia, quae plerisque nota fue-
runt, priusquam Theognides nasceretur? quis scopus est, quae
mens huiusc dissertationis? quin verba confers ad compen-
dium, et sepositis ambagibus ad ipsam rem venis? Occisus est
in sede ac domicilio Musarum iuvenis summa spe virtutis, in-
genii ac doctrinae. De facto constat, de authore non ambigitur,
qui nullo tropo aut schemate utitur, sed ultro, quasi re bene
gesta, confessionis gloriam amplectitur. Quid heic fiet? an tale
facinus sic abibit? an criminis decernetur impunitas, et pro-
nunciabitur, adolescentem iure caesum yideri? Quidni vero fiat,
si res ita, si aggressor fuit, si iure caesus est? Nihil me ter-
rent vestri clamores et inconditi strepitus, quin ore libero et,
quanta possum voce, proloquar id, quod sentio. Non enim agi-

tur de lana caprina' sed creaturae ad imaginem Dei conditae salus et vita periclitatur. Controversia facti nulla est, rei confessio dubitationem omnem eximit: sola iuris disceptatio restat, et in eo causeae cardo vertitur, uter utrum prior sit aggressus. Integris animis, et ab omni perturbatione liberis, sine odio, sine invidia, et rursus sine gratia aut favore diiudicandum est, utrum patrator caedis homicidii reus sit, an communi gentium iure vim vi, quum aliter se tueri non posset, represserit ac propulsarit, quod omnes leges omniaque iura permittunt. Haec quaestio, mi iuvenes, est extra territorium, et supra iurisdictionem vestram: permitti debet eorum fidei ac religioni, qui tribunal praesunt. Ideo enim leges latae sunt, quibus civitates reguntur, ideo magistratus instituti, ne quisque sui doloris vindex esset. At enim, ut opinio vestra fert, et ut passim rumor in vulgus dispalescit, iudicium protelatur, et hoc agitur, ut per taedia ac moras noxiis eludat impetum publicae animadversionis. Imo servantur solemnia legitimi iudiciorum ordinis, itur per consuetos et usitatos tramites, nihil fit praeter morem et instituta maiorum. Diu certatum est, ut vobis omnibus liquet, inter magistratum Academicum et urbanum, utrius esset iurisdiction. Magnis ea res studiis et contentionibus agitata fuit, adhibiti sunt in consilium praestantissimi causarum patroni. Tandem litem diremit amplissimorum Ordinum authoritas, quae nobis sacrosancta et irrefragabilis esse debet. Illis supremam iubendi potestatem Deus attribuit, nobis, qui sub eorum ditione vivimus, nihil est affectandum, praeter obsequii gloriam. Decreverunt proceres nostri, rebus omnibus probe subductis et examinatis utrumque rationibus, ut huius urbis iudices de causa cognoscerent. Quamvis autem constituentium authoritas pro opini ratione sit, nec interpretari nos, sed exequi mandata Dictatorum nostrorum oporteat, tamen constat illis optime facti ratio. Praetor enim urbanus, idemque (ut vulgari verbo utar) Promotor Academicus manum iniecit in reum nomine ac iussu Magistratus urbici, cui ob eam causam iure praeventionis non ablata potius est iurisdiction, quam concessa videri debet, ut ex praescripto legum iudicium ibidem finiretur, ubi semel occoepsum esset. Ne qua tamen lahes fieret statutis ac privilegiis nostri Lycae, si res traheretur in exemplum et produceretur ad consequentiam, Ordinum diploma seu decretum constitit intra speciem eius personae et controversiae, de qua nunc disceptatur. Ac ut periculis et offensionibus in posterum obveniretur, missus est invidiae sanguis, et exauthorati sunt pristini vigilis, atque corundem Ordinum edicto permissa est potestas Reectori et As-

ssessoribus, ut alios suffragio suo legant, qui tanquam pars et membra nostri corporis censeantur; ut, sive agant, sive convenientur, etiam ex causa, quae nihil habeat affine cum rebus et rationibus studiosorum, tamen non aliud forum competens agnoscerent, nec inviti in ius vocari possent, nisi coram iudicibus Academiae. Id si vobis vulgare beneficium, et pro levi ducendum videtur, bona vestra parum gratis animis interpretamini. Cur igitur tumultuamini? cur fremitis? quid indignamini? nonne subditi, et privati estis? num vestro modo et arbitratu leges figentur ac refigentur? magistratum officia definiuntur? homines inauditi, et indefensi, tanquam piaculares victimae rapiuntur in crucem? An non habent urbani iudices conscientiam iureiurando devinctam? non est illis cura suae salutis? non metuunt Deum vindicem et inspectorem suorum operum? Ino et illud ex animi sententia testari et affirmare non vereor, vos ipsis maxime cordi esse, quamvis nunc praepediti sinistris suspicionibus aliter existinctis. Satis norunt, satis intelligunt, quantum decus et ornamentum adferat haec Academia non solum Senatui Populoque Leydensi, sed universae potentissimorum Ordinum ditioni. Verum nunc non agitur, utrum civitas benevolo sit affectu proclivis erga vos, an frigus aliquod senserit, ex quo tantas turbas dedistis. Illud in iudicio dieendum est, utrum socius et commilito vester scelere an iure sit interremptus. Heic si quid gratia vestra valet, si studia et officia quidquam possunt, ad salutem et opem miserorum, ad sublevandam fortem periclitantium valere debent. in pernicie vero, et in afflictis hominum fortunis repudienda sunt. Saepes reis nihil acque profuit ad evadendum damnationis discriminem, quam nimia potentia, dignitas et authoritas accusatorum. Noluerunt enim sapientissimi iudices et multum in posterum prospicientes committere, ut quisquam nimiis adversariorum viribus atque opibus magis, quam suo criminè fractus ac debilitatus esse videretur. Sit postremae sortis, et humillimae conditionis homuncio is, de cuius corio nunc certamen cernitur. Vigil erat, publica autoritate armatus ad tuendam quietem et securitatem urbis. Asinum putatote fuisse, sed qui ferat sacra Isidis. Eum si quis invadat fungentem suo munere, nulla non est honesta ratio expedienda salutis. Quid ergo si is, quem tanquam caput noxa devinctum ad exitium dedi tanta obstinatione postulatis, innocens deprehendatur? si servavit moderamen inculpate, an aequum erit, eum vestrae libidini pro nocente, velut odii publici litamentum, immolari; quem ex rescripto optimi principum Traiani satius sit, impunitum relinqui facinus nocentius, quam.

innocentem condemnari? Si non potest absolvī, qui factum agnoscit, iampridem reus suo iudicio damnatus est, nihilque restat, nisi ut continuo lege cum eo agatur. Confessi enim in iure pro iudicatis habentur. Sin confitenti patet aditus ad implorandum legis auxilium, et ad proponendam iuris defensionem, cur novo more, cur exemplo trahenti perniciem hic miser homo a communibus innocentiae perfugiis, tanquam ab asylo, deripiat? Quis erit insons, aiebat Imperator Julianus, si accusasse sufficiat? Quis autem vos statuit iudices, quis vobis suffragii ius dedit, ut Dictatoria maiestate civem indemnatum carnifici tradendum esse desernatis? qui ne idoneam quidem personam sustinetis, ut accusatorum partes tueri possitis, quippe quos capitali odio concitarī palam est, et, si actiones vestras inquirere vultis, domi sat erit, quod Censoria notatione animadvertendum sit, ne foris quaeratur adversarius, in quem gladiatorio animo telum accusationis intendatur. Vultis, apertius ac sine ulla circuitione verborum me vobiscum loqui? Conscientiam vestram interrogo: an ideo huc missi estis, ut nocte strictis mucronibus aggrediamini vigilum excubias? ut somnos civium horrificis clamoribus, et Stentorea vociferatione coneturgetis, tanquam si Hannibal esset ad portas? ut lapidibus vitreas fenestras confringatis? ut aciem gladiorum uestrorum exploretis ad strata platearum? Scio equidem ex petra non elici sanguinem, nec ego vobiscum experiendum censeo lega Cornelia de sicariis. Sed tamen ipsi me tacente satis vestra sponte intelligitis, quam haec talia parum deceant verecundiam aetatis vestrae, quam non sint ex disciplina sectae Studiosorum, quam abhorreant ab intensi Catonis auspiciis, veterumque norma. Nescio an id genus exercitii conducat ad rectam valetudinem; nihil huiusmodi quidquam in Aphorismis Hippocratis observatum aut praeceptum esse memini; litem istam medicorum filiis discutendam resigno. Ne vager extra limites meae professionis: sed hoc cuivis sano liquet, talem lasciviam minime convenire ingenuis ingenii, nec misceri posse cum gravitate sapientis. Confessus est unus e vestro grege: facinus indignum, et severiter execundum, si iniuria; casus tristis, et deplorandus, quoque modo id acciderit. Sed vos in ultione perseveranda quid consili, quam rationem estis secuti? No quid dicam acerbius, vos mera mapalia fecistis, vos ex plausibili causa et in speciem favorabili pessimam et maxime odiosam effecistis. Primum exorsi estis ex abrupto ab explosione Professorum, quasi nostra culpa socius vester esset interfactus. Sed videlicet persuasum vobis est, hac sola via confieri posse, quae vultis, si docentium officia

vestro strepitu impedianter, ut olim apud Romanos love tonante aut fulgurante comitia dirimebantur, nec fas erat agi cum populo. Censeo referendum in commentarios hoc horribile secretum, ut habeant, qui sedent ad clavum reipubl. quod sequuntur et aemulari commodum sit in difficillimis temporibus et in perturbatissimo statu civitatis. Atque utinam vestra intemperies non esset ulterius progressa: condonaremus crudo dolori, et violentiae iuventutis hanc, minime tamen vulgarem, contumeliam. Sed pudet pigetque recordari, quas deinde pugnas, quae praelia, quantas strages edideritis. Vidi, vidi, magno meo cum dolore et aeterno vestro cum dedecore, strata diaiectaque foedum in modum pulpita, seamina, subsellia, tanquam si vis aliqua maior et coelo missa calamitas iis locis incubuisse. Lustravi oculis vestigia et monumenta saevitiae dicam an vaecordiae, qua debacchati estis in res mutas atque inanimas, expertes omni sensu doloris atque iniuriae. Ne nihil egisse putetis, scitote a vobis exauguratum esse templum Themidis; sedem et sacrarium Musarum prophanastis, *) factus est impetus in adyta penetralia Palladis; ipsum imperii pignus evertistis. O rem auditu relatuque foedam, non solum visu. Si profana plebs, si vulgus ignobile, si, quos per irrisum et ludibrium Platteros appellatis, talia facinora perpetrassent, quis esset tam lenis ac misericors, qui illis ignoscendum putaret? Quanto gravius est vestrum flagitium, qui, sacris literarum initiati, liberalibus studiis exculti, praeceptis institutisque sapientum erudit, luce palam sicci et sobrii tam insanum facinus admisistis? qui matrem et nutricem vestram violasti? qui, quod proprie furiosorum est, in propria viscera saeviisti? Nihil quidem effusum est humani cruoris, et praeclararum scilicet absque caede victoriari reportastis; author sumi, ut myrto coronati, tanquam Venefis nepotuli, debellatis citra sanguinem hostibus ovantes urbem ingrediamini, vel pro foribus Academiae curetis appendendam e fronde querna coronam cum inscriptione magnifica, OB CLIEIS SERVATOS, quam gloriam pluris aestimabat is, qui domita nomen ab Africa lucratus rediit, quam si innumeros perduelles secundo Marte subiugasset: Ac ut maiestas loci clarior esset atque illustrior, apparebant vitrea pluribus locis effracta, crebrisque lapidationibus perfossa. Credo vobis in animo fuisse fanum Término consecrare, auspici perpetuitatis, qui sub dio,

*) In diesen wie in ähnlichen Wörtern dieser Rede, ist absichtlich zur Uebung des Lesens die veraltete Schreibart beibehalten worden.

nudoque sub aetheris axe semper habitat quod, Iovi supremo cedere non sit dignatus. Iacturae quidem pretium exili sumptu reparari potest, sed probri maculam et ignoniniae labem vix omnibus undis abluerit genitor nympharum Oceanus. Tamen, quasi rebus fortiter ac feliciter gestis, minamimi, vos hinc esse discessuros, et in hoc multi fidem obligasse scripto vel sacramento feruntur. An ideo Leidam orbam, et desolatam fore imaginamini? Nolite hanc animo fiduciam concipere; non est, quod vobis usque adeo placeatis. Vos quidem estis praecipua seges et materies nostrae gloriae, dum facitis ea, quae vobis digna sunt, dum strenue officio incumbitis, dum sedulo reputatis, quam insignem et honorificam exspectationem patria parentesque de vestris studiis sibi polliceantur. An non ex hoc seminario prodecentibus annis existunt ingenia iuvenum, qui publicis privatisque muneribus obeundis seculum ornare possint? Alii periclitantem innocentiam praesidio sublevant, alii dirimunt ambigua fata causarum, lapsa erigunt, fatigata reparant, nec minus provident humano generi, quam si manu militari patriam defenderent. Alii se iis artibus instruunt, quibus aliquando vel moderandae religioni, vel regendis populis, urbisque administrandis praeesse mereantur. Nec sua laus deneganda est iis, qui affectis hominum corporibus medicinam faciunt, quo nomine *vetus superstitionis* multos coelo dicavit, et adscripsit choro divorum. Sunt, quibus unicum opus et studium est veritatis investigatio, cuius dulcedine, quasi quodam naturali mentis pabulo, deliniti a rebus gerendis se submovent, qui et ipsi non degenerem locum in hac mundi universitate tueruntur. Denique tam late patet campus virtutis atque honoris, ut nemini bono, in quo quidem sit indoles industriae, sui profundi facultas intercludatur. Vos ex eo ligno estis, unde fabricantur tales Mercurii. In hanc spem vos educarunt parentes, hac fine pedem hue intulistis, ut bonae frugis copiam, et optimorum artium scientiam domum reportetis. Etiam si a vobis relinquamur, deseramur, prodamur, non relinquemus tamen, non deseremus, non prodemus gloriosam stationem, in qua nos famae favor, et conspirans magnorum virorum suffragatio collacavit. Perstabimus in bene merendi proposito, et uteunque Neptunus atrox ingruat, rectum clavum tenere conabimur in his Academiac turbinibus ac tempestatibus: vestrique miserebimur, qui tam proterve et intemperanter contemnitis occasionem proficiendi. Vobis seritur, vobis metitur, vobis feret hic honorem ac laetitiam labos. An arbitramini, vobis hinc dilabentibus nos consimiles fore isti amabilis insaniae fatuo,

Qui se credebat miros audire Tragoedos
In vacuo laetus sessor plausorque theatro?

Mittite hanc de pectore curam. Non egemus, ut opinor,
elleboro, nec talibus medicis supplicandum haberemus, si cum
eo genere morbi conflictaremur. Pace vestra liceat dixisse,
quod olim haud ignobilis autor effatus est, quanquam nomen
eius ignoratur, satis sunt nobis pauci lectores, satis upus, satis
nullus. Non erimus infirmiores animo, quam poëta vetus, qui,
quum in amplissimo coetu ac frequentissimo longum carmen
recitaret, et omnes extra solum Platouem auditores dicentem
deseruissent: legam, inquit, nihilominus; Plato enim unus
mihi est instar omnium. Quid? an in arte ludicra tibicen An-
tigenidas discipulo apud populum frigenti dicere non dubitavit,
ut eius animum erigeret desperatione debilitatum: mihi cane et
Musis: nos, qui in utilissimo et honestissimo docendi munere
versamur, ea erimus teneritudine et imbecillitate frontis, ut
auditorum frequentia vel raritate, quasi adverso vel ferente
vento nunc extollamur inani gloria, nunc moerore ac tristitia
deprimantur? Patiemurne a mulieroula nos, a mima superari,
quae contempto multitudinis conspectu satis habebat, equitem
sibi plaudere? Male nobis constaret vigiliarum et studiorum
ratio, si hoc tantum assecuti essemus, ut nos turba miraretur.
Nunquam inter viros illustres apparebit, cui nihil altius propo-
situm fuit, quam ut populo placeret. Vulgus est pessimus ma-
gnarum virtutum aestimator, nec tam bene cum rebus humanis
agitur, ut honesta quae sunt et praeclara, iudicio maioris par-
tis comprobentur. Adeo autem cordatis et sapientibus viris
suspectum falsi fuit suffragium multitudinis, ut memoriae pro-
ditum sit, Phacionem, ad amicos conversum, ex iis quae sis-
nunquid sibi per imprudentiam aliquid absonum excidisset,
quum sententiam a se prolatam videret unanimo totius populi
assensu fuisse approbatam. Quicunque vestrum hoc ipsum im-
putant, et gratiae apponi cupiunt, quod aures nobis impertiri
dignentur, eos si non pro imperio summovemus et arcemus a
sacris, saltem aequo animo patiemur, si non intersint nostris
recitationibus. Sibi magis et utilitati suae sunt iniurii, quam
cuiquam nostrum. Dei clementia et benignitate non deest no-
bis, unde literarum gloriam, et saeculi dignitatem propagemus,
etiam si male consulta iuvenum turba facessat hinc in ultimas
terrarum oras. Valde debili praesidio muniretur fama et exi-
stimatio nostra, si a vestro frigore detrimentum caperet, vel
a favore confirmaretur. Quae, malum, confidentia vobis hos
spiritus parit? Nun virtutem esse creditis verba et voces, ut